
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 202        del 30.07.2010 
 

O G G E T T O 
 
 
Patrocinio con contributo all’Associazione “La Macina” per la realizzazione della “Tosca” sul sagrato 
della Cattedrale il 23.08.2010. € 10.000,00- 

 

L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si 

è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –    Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso  

- che la musica a seconda della tipologia si differenzia per ritmo, parole ed 

ambientazione, e tra i generi musicali sicuramente risulta essere uno dei più 

affascinanti  quale genere musicale teatrale, dove alla musica ed alla voce, viene 

abbinata anche la recitazione; 

- che la musica lirica oltre che rappresentata in teatro ha la potenzialità di 

catalizzare l’attenzione degli appassionati anche in rappresentazioni all’aperto 

fondendo due elementi essenziali quali la musica e  la ricchezza del patrimonio 

artistico territoriale in  un equilibrio perfetto, senza che l’una prevalga sull’altra. 

- che nel Comune di Molfetta, fra le attività culturali registrate nel territorio, con 

sistematicità e qualità di risultati, le manifestazioni culturali hanno, da sempre, avuto 

uno spazio rilevante per mezzo delle organizzazioni ed associazioni, con il sostegno 

diretto ed indiretto della Municipalità;  

- che la Civica Amministrazione di Molfetta ha sempre favorito iniziative che 

favoriscono l'aggregazione sociale;  

Vista la nota, pervenuta al protocollo generale comunale in data 07.07.2010 e 

registrata al prot. n. 39837 a firma del M° Giusepp e Maiorano Presidente  

dell’Associazione Culturale La Macina intesa ad ottenere patrocinio con contributo 

finanziario per la realizzazione nel Centro Storico, nell’ambito della manifestazione 

“Lirica per Tutti”,  dell’opera lirica “Tosca” da realizzarsi sul sagrato della Chiesa 

Cattedrale nella serata di lunedì 23 agosto 2010;  

Esaminato il preventivo di spesa che somma ad € 30.000,00 il costo 

complessivo per l’organizzazione dell’evento; 

Verificato che la richiesta risulta compatibile con le normative vigenti e con le 

linee programmatiche del Comune data l'approssimarsi della stagione invernale e 

l'esigenza di porre in essere eventi che favoriscano il flusso turistico verso la città di 

Molfetta; 

Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento Comunale per la Cultura vigente; 



Visto il parere favorevole, espresso per quanto di propria competenza, dal Capo 

Settore AA.GG., e dal Capo Settore Finanze ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.L.vo 

n.267 del18.08.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato. 

1. Patrocinare, l'evento “Tosca” nell’ambito della manifestazione Lirica per Tutti  

da svolgersi la sera del 23 agosto 2010 sul sagrato della Chiesa Cattedrale, 

organizzato dall’Associazione La Macina. 

2.  Disporre l'assegnazione di un contributo di € 10.000,00 all’Associazione “La 

Macina". 

3. Impegnare la spesa di € 10.000,00 sul cap. 22382 " del bil. 2010. 

4. Riservare l'effettiva erogazione del contributo a successivo provvedimento 

dirigenziale su presentazione da parte dell'Associazione succitata di relazione morale 

corredata da rendiconto finanziario con allegata documentazione probatoria delle 

spese sostenute. 

5. Demandare al Comando di P.M. nella persona del suo Comandante, 

l'organizzazione di ogni utile forma di collaborazione degli operatori di P.M. per lo  

svolgimento delle manifestazioni nel rispetto delle contingenti problematiche correlate 

al traffico, al parcheggio ed all'ordine pubblico. 

6.  Disporre che il settore LL.PP. provveda per quanto di competenza alle 

esigenze correlate allo spegnimento della pubblica illuminazione durante la 

rappresentazione. Incaricare il Dirigente del Settore LL.PP.  di fornire  il supporto 

logistico necessario per la buona riuscita della manifestazione. 

7. Demandare alla ASM ed alla Multiservizi di porre in essere le forme di 

collaborazione che gli uffici comunali segnaleranno di volta in volta nonché in sede di 

conferenza di servizi. 

8. .Trasmettere copia del presente provvedimento al Comando P.M., al Dirigente 

Settore LL.PP., all’Ufficio di Gabinetto, al Dirigente Settore  Finanze, all’ASM ed alla 

Multiservizi. 


